
 

 

  

 

COMUNE DI SAN GIORGIO LA MOLARA  

PROVINCIA DI BENEVENTO  

  
  
  

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO  

  

Ufficio: PROGRAMM.PROGETT. ESEC.LL.PP-ESPR.E L.219  

  

Reg. Settore n. 95  

del 09/05/2018 

  
Reg. Generale n. 168  

del 10/05/2018 

Oggetto: Procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del 

Servizio di raccolta e trasporto RSU ed assimilati e servizi 

di igiene urbana per il comune di San Giorgio la Molara 

per mesi 24. - CUP I59I17000110004 - CIG 728598375F – 

Approvazione verbali di gara; Aggiudicazione 

affidamento del servizio; Approvazione quadro 

economico rimodulato post-gara  

  

L’anno duemiladiciotto il giorno nove  del mese di maggio, nel proprio ufficio 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  

Nell’esercizio delle funzioni attribuite ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000, giusta 

Decreto Sindacale n. 05 del 04/01/2018 con il quale è stata attribuita all’arch. Luigi Castiello la 

Responsabilità del Settore III - Tecnico e Tecnico Manutentivo. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 25.01.2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto n.10 del 02/05/2017 prot. n. 2813 con cui il Responsabile del Settore III incaricava 

l’Ing. Salvatore Trotta alla istruttoria delle pratiche in materia;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 25.01.2000 e ss.mm.ii.; 

Premesso: 

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 23/11/2017, è stato approvato il 

progetto esecutivo ad oggetto: “Servizio di raccolta e trasporto RSU ed assimilati e 

servizi di igiene urbana per il comune di San Giorgio la Molara per mesi 24”, per essere 

posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n.50/2016; 

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 26/09/2013, esecutiva a norma di 

legge, con la quale il Comune di San Giorgio la Molara si è associato ad ASMEL 

(Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione 

senza scopo di lucro con sede in Gallarate; 

- Che con Determina del Responsabile del Settore III n. 227/RS – n. 489/RG del 19/12/2017, 

rettificata dalla Determina del Settore III n. 22/RS – n. 29/RG del 01/02/2018, si è proceduto 

all’indizione della gara di appalto per l’affidamento del servizio in oggetto, con un importo a 

base d’asta di € 356.000,00 compreso oneri sicurezza, da aggiudicare mediante procedura 



 

 

aperta (art. 60 del D.lgs. n. 50/2016) con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016) secondo quanto stabilito negli Atti di Gara;  

- Che con Determina del Responsabile del Settore III n. 227/RS – n. 489/RG del 19/12/2017, 

rettificata dalla Determina del Settore III n. 22/RS – n. 29/RG del 01/02/2018 è stato 

assegnato ad ASMEL Soc. Cons. a r.l. lo svolgimento della procedura di gara in modalità 

telematiche sulla piattaforma ASMECOMM, e con l’ausilio dei servizi aggiuntivi messi a 

diposizione dell’ASMEL, precisando altresì che la nomina della Commissione di Gara 

restava in capo all’Amministrazione Comunale con proprio separato atto;  

- Che con Determina del Responsabile del Settore III n. 16/RS – n. 36/RG del 07/02/2018 e 

sua rettifica, determina del Settore III n. 96/RS – n. 267/RG del 28/12/2017 si è proceduto 

alla indizione della gara per quanto concerne l’importo dei servizi aggiuntivi da € 3.500,00 

oltre iva ad € 7.000,00 oltre iva, da inserire nel quadro economico rimodulato a seguito 

dell’aggiudicazione definitiva;  

Dato atto:  

- Che a seguito della chiusura del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 

giorno 09/03/2018 alle ore 12:00, mediante sorteggio pubblico di cui all’avviso prot. 1872 

del 13/03/2018 pubblicato all’albo on – line n. 174 è stata individuata la commissione di 

gara, secondo l’elenco comunicato da ASMEL Consortile con i relativi curricula; 

- Che l’individuazione dei commissari di gara è stato effettuato secondo le regole di 

competenza e trasparenza,  

- Che con determina del Responsabile del Settore III, n.58/RS e n. 74/RG del 15/03/2018 è 

stata nominata la commissione di gara; 

Visti i verbali di gara e la documentazione per la verifica dei requisiti art.80 del D.lgs. 50/2016 

relativa ai partecipanti alla gara, trasmessi dall’ASMEL via pec ed acquisita al protocollo dell’Ente 

al n. 3105 del 04/05/2018, in particolare: 

- Verbali di gara: n.1 del 16/03/2018, n.2 del 26/03/2018, n.3 del 28/03/2018, n.4 del 

04/04/2018, n.5 del 04/04/2018 e n.6 del 09/04/2018; 

- Certificato di carichi penali pendenti; 

- Casellario ANAC; 

- Verifica informativa Antimafia; 

- Certificato casellario Giudiziale; 

- DURC; 

- Visura Camerale;  

Vista l’offerta migliorativa proposta dalla società FALCONE ECOLOGIA s.r.l. costituita dai 

seguenti files: “calendario tipo”, “compostiere tipo” “Ecoisola tipo”, “Offerta tecnica”, 

“planimetria 1”, “planimetria 2”; 

Vista la proposta di aggiudicazione riportata nel verbale n.6 del 09/04/2018 in seduta pubblica, con 

il quale la Commissione di gara dichiara la migliore offerta quella formulata dalla ditta FALCONE 

ECOLOGIA s.r.l. con sede legale in via Pasquale Circelli, n. 70/A – 82028 San Bartolomeo in 

Galdo (BN), P.IVA 01670860624 che ha totalizzato un punteggio di 94,78 su 100 ed ha offerto un 

ribasso del 5,98%; 

Accertato che per effetto del ribasso d’asta proposto l’importo di aggiudicazione è pari ad € 

335.343,33 (diconsi Euro trecentotrentacinquetrecentoquarantatre/33) oltre IVA come per legge, 

così determinato: 



 

 

- Importo complessivo dell’appalto               356.000,00 €  

- A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                 10.570,68 €  

- Importo soggetto a ribasso d’asta                345.429,32 €  

- A dedurre il ribasso d’asta del 5,98% offerto in sede di gara                 20.656,67 €  

- Netto aggiudicato               324.772,65 €  

- A cui si aggiunge il costo della sicurezza non soggetto a ribasso                 10.570,68 €  

- IMPORTO CONTRATTUALE (I.V.A. ESCLUSA) 335.343,33 € 

 

Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e 

sono pertanto regolari;  

Visto l’avviso pubblico esposto all’albo pretorio on-line al n. 333 del 08/05/2018, di pubblicazione 

dei verbali di gara; 

Vista la verifica positiva dei requisiti art.80 del D.lgs. 50/2016 della ditta FALCONE 

ECOLOGIA s.r.l.; 

Ritenuto di approvare il predetto verbale di gara e, per le motivazioni esaustivamente riportate 

nello stesso, proporre l’aggiudicazione in favore della ditta FALCONE ECOLOGIA s.r.l. con 

sede legale in via Pasquale Circelli, n. 70/A – 82028 San Bartolomeo in Galdo (BN), P.IVA 

01670860624; 

Visti:  

- il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. (Codice Contratti); 

- il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti 

ancora in vigore;  

Premesso quanto sopra, il sottoscritto responsabile del Procedimento propone al responsabile del 

Settore III, l’adozione del presente atto; 

Il responsabile del Procedimento 

ing. Salvatore Trotta 

 

Il Responsabile del Settore, preso atto dell’istruttoria della pratica e ritenendola meritevole di 

accoglienza: 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 

intendono integralmente richiamate; 

2) Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, gli allegati verbali di gara 

nn. 1-2-3-4-5-6 relativi alla procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del Servizio di 

raccolta e trasporto RSU ed assimilati e servizi di igiene urbana per il comune di San 

Giorgio la Molara per mesi 24 - CUP I59I17000110004 - CIG 728598375F, esperita presso 

le sedi dell’ASMEL ed in modalità telematica sulla piattaforma ASMECOMM; 

3) Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione di gara nominata con 

determina del Responsabile del Settore III, n. 58/RS e n. 74/RG del 15/03/2018; 

4) Di aggiudicare la gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, in favore della ditta 

FALCONE ECOLOGIA s.r.l. con sede legale in via Pasquale Circelli, n. 70/A – 82028 San 

Bartolomeo in Galdo (BN), P.IVA 01670860624 che ha offerto il ribasso del 5,98%; 



 

 

5) Di stabilire che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 335.343,33 (diconsi Euro 

trecentotrentacinquetrecentoquarantatre/33) oltre IVA come per legge, così determinato: 

- Importo complessivo dell’appalto               356.000,00 €  

- A dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                 10.570,68 €  

- Importo soggetto a ribasso d’asta                345.429,32 €  

- A dedurre il ribasso d’asta del 5,98% offerto in sede di gara                 20.656,67 €  

- Netto aggiudicato               324.772,65 €  

- A cui si aggiunge il costo della sicurezza non soggetto a ribasso                 10.570,68 €  

- IMPORTO CONTRATTUALE (I.V.A. ESCLUSA) 335.343,33 € 

6) Di dare atto che l’offerta migliorativa proposta dalla società FALCONE ECOLOGIA s.r.l. 

costituita dai seguenti files: “calendario tipo”, “compostiere tipo” “Ecoisola tipo”, “Offerta 

tecnica”, “planimetria 1”, “planimetria 2”, è parte integrante e sostanziale del presente atto di 

aggiudicazione e del contratto a stipularsi; 

7) Di approvare il quadro economico rimodulato post-gara: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST-GARA 

  CENTRI DI COSTO 
Importo 1° 

anno di servizio 

Importo 2° anno 

di servizio 

Importo totale 

appalto per anni due 

a.1 TOTALE servizi soggetti a ribasso (BASE D’ASTA) € 172.714,66 € 172.714,66 € 345.429,32 

a.2 oneri della sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso € 5.285,34 € 5.285,34 € 10.570,68 

a.3 Ribasso d’asta (5,98%) € 10.328,34 € 10.328,34 € 20.656,67 

A TOTALE contrattuale (I.V.A. Esclusa) € 167.671,66 € 167.671,66 € 335.343,33 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE       

b.1 
Spese generali (Progettazione, Direzione esecutiva, compresa cassa 

previdenziale): 2% di A (art. 136 d.lgs 50/2016) 
€ 3.560,00 € 1.780,00 € 5.340,00 

b.2 Oneri Asmel (0,35% di A) € 623,00   € 623,00 

b.3 Diritti Asmel costi aggiuntivi € 7.000,00   € 7.000,00 

b.4 Imprevisti e varie (compreso iva come per legge) € 4.317,87 € 4.317,87 € 8.635,73 

b.5 IVA al 10% di A € 16.767,17 € 16.767,17 € 33.534,33 

b.6 IVA al 22% di b.3 € 1.540,00   € 1.540,00 

  Totale Somme a disposizione € 33.808,04 € 22.865,04 € 56.673,06 

  Economie di gara € 11.361,17 € 11.361,17 € 22.722,34 

B TOTALE IVA COMPRESA € 212.840,87 € 201.897,87 € 414.738,73 

8) Di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) e comma 6, del D.lgs. 50/2016, 

l’aggiudicazione a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, indicando la 

data di scadenza del termine dilatorio per la stipulazione del contratto e ai sensi dell’art. 93, 

comma 9, del D.lgs. 50/2016, lo svincolo della cauzione provvisoria ai concorrenti non 

aggiudicatari; 

9) Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico, i compensi dei commissari sono da porre a 

carico dell’ASMEL, in virtù della determinazione n.58/RS e n. 74/RG del 15/03/2018; 

10) Di precisare che il contratto dovrà essere stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.lgs. n. 

50/2016, con spese a carico esclusivo dell’aggiudicatario e nei tempi e modi previsti dalla 

normativa antimafia e sulla tracciabilità dei flussi finanziari in adempimento della legge 

13.08.2010, n. 136 e del Decreto legge 12 novembre 2010 n. 187. 

11) Di dare atto che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. A norma 



 

 

dell’art.8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’ing. Salvatore 

Trotta e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono allo 0824988358. La 

presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo 

inserimento nella raccolta di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Il Responsabile del Settore 

f.to Ing. Salvatore Trotta  f.to Arch. Luigi Castiello  

  

  



 

 

Regolarità tecnica: favorevole  
  

Regolarità contabile: favorevole  

  

Attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 153 – comma 5 – che, in data odierna diviene esecutive ai sensi dell’art. 49 del vigente 

regolamento di Contabilità, con l’imputazione di spesa come sopra descritta. 

  

San Giorgio La Molara, lì 10/05/2018  

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to dr. Sonia Moffa  

  

________________________________________________________________________________  

  

Si dispone che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio di questo Comune   

per 15 giorni consecutivi dal 10/05/2018 al 25/05/2018 . 

  

San Giorgio La Molara, lì 10/05/2018   

  

Il Responsabile 

f.to Rag. Giuseppe Vicario  

 _______________________________________________________________________________  

  

Il presente provvedimento è stato affisso all’Albo Pretorio comunale al n. 339  per n. 15 giorni 

consecutivi dal 10/05/2018  al 25/05/2018 . 

  

San Giorgio La Molara, lì ____________ 

Il Responsabile 

f.to Rag. Giuseppe Vicario  

________________________________________________________________________________  

  

  

E’ copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

  

San Giorgio La Molara, lì _______________  

  

Il Responsabile del Settore 

___________________ 

 


